Un être humain est principalement appelé un être humain quand il est en mesure d'effectuer son opération caractéristique, ce qui est de déduire la conclusion des prémisses (*ratiocinari*). Quand il ne peut pas le faire, il est appelé un être humain seulement équivoque. Et le Commentateur [Averroès] l'atteste clairement dans le début de la huitième livre de *Physique*. Car il dit que « l'être humain » est dit équivoque d'un être humain qui est perfectionné par les sciences spéculatives et d'un être humain qui n'est pas parfaite, tout comme il est dit [équivoque] d'un être humain peint et d'un être humain réel.<sup>8</sup>

---

<sup>5</sup> *De anima* 2.1, 412b18-22.

<sup>6</sup> *Meteorologica* 4.12, 390a10-13 (trad. J. Groisard, Paris, 2008) ; « C'est de là que vient qu'avec le retrait de l'âme, ce n'est pas spécifiquement le même corps qui reste. En effet, on n'attribue d'œil et de chair au mort que de manière homonyme, comme il appert par le Philosophe, *Métaphysique*, VII, 10. » (THOMAS D'AQUIN, *Sentencia libri De anima*, éd. R. A. Gauthier, *Sancti Thomae de Aquino Opera omnia iussu Leonis XIII P.M. edita* 45.1 (Rome/Paris : Commissio Leonina/Vrin, 1984), 2.1, 71 ; trad. Y. Pelletier, d'Institut docteur angelique, §226.)

<sup>7</sup> « Et in hac scientia manifestum est quod praedicatio nominis hominis perfecti a scientia speculativa et non perfecti, sive non habentis aptitudinem quod perfici possit, est aequivoca sicut nomen hominis, quod praedicatur de homine vivo et de homine mortuo, sive praedicatio hominis de rationali et lapideo. » (AVERROES, *Commentarium in libros Physicorum Aristotelis in Aristotelis opera cum Averrois commentariis*, vol. 4 (Venetiis : Juntas, 1562-74 ; réimprimé Frankfurt am Main : Minerva, 1962), proemium, fol.1b, h-i.) Pour discussion, voir Ruth GLASNER, *Averroes' Physics: A Turning Point in Medieval Natural Philosophy* (Oxford : Oxford University Press, 2009). Dans certaines éditions ce passage apparaît à la fin du septième ou au début du huitième livre (H. SCHMIEJA, « Drei Prologe im grossen Physikkommentar des Averrois? » dans *Aristotelische Erbe im Arabisch-Lateinischen Mittelalter Übersetzungen, Kommentare, Interpretationen*, éd. A. Zimmermann & G. Vuillemin-Diem (Berlin/New York, 1986), 184-89.

<sup>8</sup> « Homo enim maxime dicitur homo cum potest in suam propriam operationem, que est ratiocinari. Cum autem non potest non dicitur homo nisi equivoce. Et hoc plane testatur Commentator supra principium octavi Physicorum. Dicit enim quod homo dicitur equivoce de homine perfecto per scientias speculativas, et de homine non perfecto, sicut dicitur de homine picto et vero. » (Ps.-Boèce de Dacie, *Sup. An. Pr.*, Pro. : fol. 31ra, cité par